








建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 云南联创环境工程有限公司 （统一社会

信用代码 9153030234659108X9 ）郑重承诺：本单位

符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/

不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台

提交的由本单位主持编制的 曲靖市沾益区景天魔芋开发有

限公司魔芋加工建设项目 项目环境影响报告书（表）基

本情况信息真实准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环

境影响报告书（表）的编制主持人为 申庆贵 （环境影响

评价工程师职业资格证书管理号 07355343506530209 ，
[...]
场内异味的产生和排放；生活垃圾收集桶内垃圾及时按照环卫部门要求处

置；污水处理站加盖，建于常年主导风向侧风向，污水处理站周边种植吸

附力强的植物，可有效抑制无组织恶臭气体外排。

（4）汽车扬尘

项目区内运输车辆进出时，新鲜魔芋运输过程由于机械扰动会产生少

量粉尘，呈无组织形式排放，环评要求运输车辆均加盖篷布，为密闭式运

输。

1.5防治措施可行性及达标分析

（1）粉尘达标可行性分析

本项目烘干段热风炉运行过程会产生少量逸散粉尘，而该设施均拟设

置为封闭设备，可阻挡粉尘外散，且烘干工序位于生产厂房内，逸散的少

量无组织粉尘均自然沉降在车间内，同时该部分无组织粉尘采取经常清扫，

并在车间安装通风换气装置后，排放量为 0.0345t/a，对周围影响很小；另

外原料堆场新鲜魔芋堆存过程中因人工扰动有少量粉尘产生，采取及时清

理地面以及半封闭厂房阻隔后，该部分无组织粉尘排放量较少，对周围影

响很小。因此以上防治措施可行。

（2）烟气达标可行性分析

本项目热风炉烟气处理措施为：使用管道连接至旋风+布袋除尘器，

该组合处理设施符合《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》中提到

的加热炉废气处理可行技术，经处理后烟尘排放浓度为 0.314mg/m3，SO2

排放浓度为 128mg/m3，NOx排放浓度为 71.43mg/m3，其中颗粒物和二氧化



41

硫执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中表 2、4中二

级标准，氮氧化物浓度限值执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的二级标准，排气筒设置为 15m，故烘干工序废

气处理措施合理可行。

4、监测计划

为确保项目运营期各项环保设施正常运行，预测、预报环境质量，控

制环境污染，判断项目区环境质量是否符合国家制定的环境质量标准。依

据《排污单位自行监测技术指南总纲》（HJ819-2017），制定环境监测计

划。

表 4-8 废气监测计划一览表

项

目
监测点位

监测指

标

监测

频次
执行排放标准

废

气

无组织废气监测方案

在厂址上风向设

置 1个对照点，厂

址下风向 20m处

设置 2个监测点

颗粒物 1次/年
GB16297-1996《大气污染物综合排

放标准》中无组织排放颗粒物监控浓

度限值

臭气浓

度
1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准污水处理设施周

边

氨、硫化

氢
1次/年

有组织废气监测方案

DA001排气筒出

口

烟尘、二

氧化硫

和氮氧

化物

1次/年

颗粒物和二氧化硫执行《工业炉窑大

气污染物排放标准》（GB9078-1996）
中表 2、4中二级标准，氮氧化物浓

度限值执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中的二

级标准

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1污废水产排及源强核算

本项目用水主要为鲜魔芋清洗用水、设备清洗用水、生活用水和绿化

用水，其中鲜魔芋清洗和设备清洗用水产生废水均经污水处理站处理后用

作周边农田灌溉；生活污水经化粪池处理后回用作农肥，不外排；绿化用

水均蒸发损耗。项目废水污染源情况见表 4-9。



42

表 4-9 本项目废水污染源情况一览表

产污

环节

污染物产生 治理设施（措施）
排放

方式
监测要求污染物种

类
废水量 治理措施

是否为可

行技术

鲜魔

芋清

洗废

水、

设备

清洗

废水

SS、CODcr、

BOD5、氨

氮、总磷、

总氮

12.6m3/d
（设备清

洗一年两

次，废水

量 4m3/a）

经污水处

理站处理

后回用周

边农田灌

溉，处理工

艺为：混凝

沉淀

+SBR+消
毒

是
不外

排

监测点位：污水

处理站进、出水

口；监测因子：

PH、SS、
CODcr、BOD5、

氨氮、总磷、总

氮；监测频次：

一年一次

生活

污水

SS、CODcr、

BOD5、氨

氮、总磷、

总氮、动植

物油

1.22m3/d
排入化粪

池处理，回

用作农肥

/
不外

排

项目无废水外

排，故不设监测

要求

注：可行技术来源参考《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-淀粉

工业》（HJ860.2-2018）表 7淀粉工业排污单位废水治理可行技术。

（1）魔芋清洗废水

本项目鲜魔芋经人工放入清洗机进行清洗，参照同类项目类比以及业

主提供资料，清洗 1t新鲜魔芋用水量为 0.63m3，鲜魔芋加工量为 3000吨，

年加工时间为 120天，则魔芋清洗用水量为 15.75m3/d（1890m3/a），产排

污系数取 0.8，则污水排放量为 12.6m3/d（1512m3/a）。该清洗过程会有少

量魔芋皮碎屑脱落，清洗废水各污染物浓度值为：COD：2100mg/L、氨氮：

12mg/L、悬浮物：1900mg/L、总磷：4.5mg/L、色度：25（倍）、BOD5：

440mg/L，各污染物产生量为 COD：3.18t/a、氨氮：0.02t/a、悬浮物：2.87t/a、

总磷：0.07t/a、BOD5：0.67t/a。此部分污水引入项目内拟建污水处理站处

理后，用作周边田地灌溉。

（2）设备清洗废水

项目清洗机和切片机清洗过程会产生少量清洗废水，每年开工及结束

时候需对机械设备清洗机和切片机进行清洗，结合同行业同类型清洗机和

切片机清洗情况资料，清洗用水量约为 2m3/次，每年清洗两次，即 4m3/a，

各污染物浓度值为：COD：2100mg/L、氨氮：12mg/L、悬浮物：1900mg/L、



43

总磷：4.5mg/L、色度：25（倍）、BOD5：440mg/L，各污染物产生量为 COD：

0.008t/a、氨氮：0.000048t/a、悬浮物：0.0076t/a、总磷：0.000018t/a、BOD5：

0.00176t/a。此部分污水排入污水处理站进行处理后，用作周边田地灌溉。

（3）生活污水

本项目员工定员 35人，年工作 120天。根据业主提供资料，员工主要

为附近村民，预计用餐人数为 35人，住宿人员仅为管理人员 5人。根据《云

南省地方用水定额标准》（DB53/T168-2019），食宿生活用水量以 65L/(d·人)

计，仅用餐不住宿人员生活用水量以 40L/(d·人)计，则生活用水量为

182.4m3/a（1.52m3/d）。排放系数以 0.8计，故生活污水产生量为 145.9m3/a

（1.22m3/d）。生活污水排入化粪池处理，用于项目周边农田做农肥使用，

不外排。本项目生活污水主要产生于员工洗漱生活过程，污染因子简单浓

度低。主要污染因子浓度为 CODcr：350mg/L，BOD5：150 mg/L，NH3-N：

35mg/L，SS：200 mg/L，TN：40mg/L，TP：4mg/L，动植物油：100mg/L。

各污染物产生量为 CODcr：0.051t/a、BOD5：0.022t/a、NH3-N：0.005t/a、

SS：0.029t/a、TN：0.006t/a、TP：0.0006t/a、动植物油：0.15t/a。

（3）绿化用水

项目区内设置绿化面积为 30m2，需要在晴天对其进行浇水，根据《云

南省地方标准用水定额》（GB53/T163-2019），园林绿化用水定额为 3L

（m2﹒次），项目绿化用水量为 0.09m3/d，晴天按 210 天计，绿化年用

水量为 18.9m3。该部分水被吸收和自然蒸发，不产生废水。

2.2地表水环境影响分析

（1）项目污水处理方案及排放情况

根据工程分析，项目运营期产生的生产废水主要为清洗废水，包括鲜

魔芋清洗废水、设备清洗废水，该类废水经车间排水沟收集后引入处理能

力为 16m3/d的污水处理站处理后，回用作周边农田灌溉。

对于生活污水和食堂废水，则经 15m3化粪池处理后用于项目周边农田

做农肥使用，不外排。

本项目废水不外排，对周围环境影响较小。

（2）生产废水处理可行性分析



44

根据工程分析，项目魔芋清洗废水量共为 12.6m3/d，设备清洗一年两

次，开停工时各一次，每次废水量 2m3，均引入污水处理站处理后回用作

农肥，取 20%余量设计（考虑安全系数以及后期产能扩建），故拟建设处

理规模为 16m3/d 的污水处理站，本次环评推荐处理工艺为“混凝沉淀

+SBR+消毒”，具体工艺流程见下图：

图 4-1 污水处理站工艺流程

工艺流程说明：

本项目生产废水通过管道首先进入混凝沉淀池，主要用于降低水中的

悬浮物浓度，由于处理的生产废水主要为鲜魔芋清洗废水和设备清洗废水，

其泥沙含量较大，经混凝沉淀后再将废水引入后续 SBR反应池，该废水为

可生化有机废水，经厌氧-好氧反应处理后，可使污水中的大分子有机物得

到有效去除，其中 COD去除率为 80～90%，BOD去除率为 90～95%，接

着进入二沉池，进一步对悬浮物进行去除后，进入深度处理单元，在消毒

池利用次氯酸钠对处理水进行消毒，最后导入清水池暂存，回用作周边农

田农肥。二沉池中部分污泥回流至 SBR反应池，剩余污泥则进入污泥浓缩



45

池，上清液返回混凝沉淀池，浓缩污泥则及时清掏后由农户运走还田。

根据对照《排污许可申请与核发技术规范农副食品加工工业--淀粉工

业》（HJ8602-2018）中表 7 给出的淀粉工业排污单位废水治理可行技术，

该处理工艺符合可行性技术要求，可实现废水的达标处理。设计进水水质

为 CODCr：2100mg/L、BOD5：440mg/L、SS：1900mg/L、pH：4~6，设计

出水水质为 PH=5.5~8.5、CODCr≤200 mg/L、BOD5≤100 mg/L、SS≤100

mg/L。本项目生产废水处理效率分析如下表所示：

表 4-10 生产废水处理效率及各污染物浓度一览表

污染物名称 CODcr BOD5 氨氮 TP 悬浮物

新鲜魔芋清洗

废水、设备清

洗废水

产生浓度（mg/L） 2100 440 12 4.5 1900
废水量（m3/a） 1516
各污染物产生量

（t/a）
3.18 0.67 0.019 0.007 2.88

混凝沉淀处理效率% 30 / / / 60
SBR处理效率% 89 95 60 60 80
二沉池处理效率% / / / / 80

处理后水质及

污染物含量

处理后浓度（mg/L） 161.7 22 4.8 1.8 30.4
处理后废水中各污

染物含量（t/a）
0.25 0.03 0.007 0.003 0.05

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）要求限值（mg/L）
200 100 / / 100

达标情况 达标 达标 / / 达标

因此，项目处理后的生产废水能满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的要求，处理达标后的废水暂存于污水处理站后端 92m3

的清水池，便于回用农田灌溉取水，考虑设备维修期间处理后的生产废水

暂存需要，以及雨天无回用需求，考虑可储存 7天的生产废水，另外环评

要求建设一座事故应急池，容积为 100m3，若污水处理设施出现故障，可

转移至事故应急池暂存，待修复后重新泵入污水处理站处理。综上，拟建

污水处理站能满足项目废水处理要求。

（3）处理后生产废水受纳可行性分析

根据现场调查，项目周边耕地主要种植的农作物为玉米、马铃薯、魔

芋等，根据用水定额云南省地方标准（DB53/T 168-2019），项目所在区玉

米地面灌溉用水量为 1800~1950m3/hm2、薯类地面灌溉用水量为

900~1050m3/hm2，本次环评灌溉用水量取最小值 900m3/hm2，项目运营期



46

生产废水产生量为 1516m3/a（12.6m3/d），则需要灌溉面积约为 1.74hm2。

项目区北面 70m以北区域均为农田，建设单位与该区域南部部分农田所有

者达成协议，该田地可种植土豆，可将项目污水处理站出水用于农田灌溉，

协议土地面积 2.1hm2。项目灌溉区示意图见下图所示：

图 4-2 项目协议土地灌溉区示意图

经查阅资料，马铃薯秋季种植时间为 10月至 11月播种，灌溉频次一

般为 3天浇灌一次，非雨天进行灌溉，故项目每年 10月至来年 1月运行期

内，可浇灌频次约 30次。当该区域农田需要灌溉时，使用输水软管和水泵

引自协议田地进行灌溉，因此，项目运行过程中，可完全消纳本项目产生

的生产废水。由此可见，本项目废水处理达标后用于农田灌溉的方案可行。

（4）化粪池设计及可行性分析

根据工程分析，厂区生活污水进入化粪池的日污水处理量 1.22m3/d生

活污水，项目拟建容积为 15m3的化粪池，能满足 10天的污水存储处理要

求。通过加强管理，及时清运化粪池污泥以确保其正常运营。

（5）对地表水的环境影响分析

项目区排水采用“雨污分流”制；建筑屋面和道路雨水经雨水沟收集

后外排至项目区周边水塘。

项目运营期的生产废水经管道收集至污水处理站处理后回用农灌，不

项目区

协议土地区域



47

外排周边水体，另外，拟建设一座 100m3的事故应急池，当设备或污水处

理站故障时，可起到事故时期废水暂存的作用，能够保证生产废水不外排，

尽快维修完成后泵回污水处理站处理；生活污水经 15m3化粪池处理后用于

项目周边农田做农肥使用，不外排。项目各环保设施构筑物满足防渗、防

腐要求。项目需定期对生产废水处理站和化粪池进行清掏，确保污水处理

设施正常运营，则项目产生的污水对周边地表水影响较小。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

3.1噪声源强分析

本项目噪声来源于生产过程中清洗机、往复式切片机、给料机等机械

噪声和运输车辆的交通噪声。机械噪声级在 70~90 dB(A)之间。车辆行驶

噪声声级为 60～70dB(A)，属间断性发生，其噪声源强见下表。

表 4-11 项目主要噪声强度一览表

序

号
设备名称

数

量

单台设

备噪声级